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Spørgsmål nr. 528 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”DF tager sag om økse-

overfald op med regeringen” fra Jyllands-Posten den 21. februar 

2018, herunder vurdere, om PET har den fornødne styrke og ro-

busthed?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Der har igennem de senere år været arbejdet målrettet på at 

styrke den operative parathed og robusthed i dansk politi. 

Evalueringen af myndighedernes indsats som opfølgning på ter-

rorhændelserne i februar 2015 i København identificerede en 

række læringspunkter for politiet. 

Evalueringen viste, at det kunne være vanskeligt at skabe og op-

retholde et fælles situationsbillede – og dermed et beslutnings- 

og disponeringsgrundlag – i forbindelse med håndteringen af 

større, uvarslede hændelser. Desuden understregede evaluerin-

gen betydningen af en tydelig fordeling af opgaver og kompe-

tencer mellem de involverede enheder og et overblik over de 

mange indsatte enheder fra forskellige områder af dansk politi.

Som opfølgning på evalueringen blev der truffet beslutning om 

at etablere fire situations- og operationscentre (SIOC). Der blev 

i foråret 2017 oprettet to nationale centre i henholdsvis Rigspo-

litiet (NSIOC) og PET (PET-SIOC), og i henholdsvis januar og 

april 2018 er de to regionale centre i København (RSIOC Ø) og 

Østjylland (RSIOC V) blevet indviet. 

De fire situations- og operationscentre skal sikre, at der dannes 

og opretholdes et nationalt situationsbillede, og styrke sammen-

hængskraften og koordinationen i dansk politi som helhed for 

herigennem at skabe tryghed og sikkerhed for borgere i hele lan-

det. 

De to nationale centre, NSIOC og PET-SIOC, skal ligeledes 

sikre, at dansk politi til enhver tid har det internationale og na-

tionale overblik. 

NSIOC i Rigspolitiet er ansvarlig for at koordinere, understøtte 

og sætte retning for politiets indsatser på tværs af politikredsene. 

NSIOC skal skabe rammerne for, at der er tilstrækkelige res-

sourcer og kompetencer til rådighed for den eller de berørte poli-

tikredse og de regionale centre i tilfælde af en større uvarslet 
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hændelse som f.eks. et terrorangreb. Herudover varetager 

NSIOC en central rolle i den nationale krisestyringsorganisa-

tion, hvor den forsyner National Operativ Stab (NOST) med et 

samlet nationalt situationsbillede på det politimæssige område.

PET-SIOC er et døgnbemandet koordinationscentrum, hvor 

PET's samlede situations og efterretningsbillede vedligeholdes, 

og hvor operative aktiviteter koordineres og styres. PET-SIOC 

sikrer, at PET hurtigt og kvalificeret  kan give centrale beslut-

ningstagere og relevante myndigheder relevant information og 

anbefalinger inden for PET’s ansvarsområde.

De to nye regionale centre sikrer, at dansk politi i større uvars-

lede hændelser er mere robust, og at kredsene kan bistå hinan-

den på tværs af hele landet. I praksis indebærer det, at den poli-

tikreds, hvor en hændelse sker, kan overdrage opgaven i forhold 

til en eventuel eftersøgning af en farlig gerningsmand (manhunt) 

til RSIOC Ø i Københavns Politi og varetagelsen af politikred-

sens øvrige opgaver (hverdagens beredskab) til RSIOC V i 

Østjyllands Politi. Overdragelsen af opgaverne til de regionale 

centre sker via NSIOC i Rigspolitiet.

 

Samlet set indebærer den nye styringsmodel, at en politikreds i 

tilfælde af en større uvarslet hændelse kan understøttes af de fire 

operationscentre. Kredsen kan herefter koncentrere sig om selve 

hændelsen, RSIOC V i Aarhus kan overtage hverdagens bered-

skab, og RSIOC Ø i København kan overtage ansvaret for en 

eventuel eftersøgning af en farlig gerningsmand (manhunt). 

Samtidig kan NSIOC og PET-SIOC understøtte politikredsen i 

forhold til et nationalt overblik på hvert deres område, og 

NSIOC kan understøtte i forhold til disponering af ressourcer 

fra andre kredse.

2. Rigspolitiet kan om det faktuelle forløb af hændelsen i Birke-

rød oplyse, at Nordsjællands Politi lørdag den 17. februar 2018 

kl. 21.30 modtog en anmeldelse om, at en yngre mand kort for-

inden havde tildelt to personer flere slag med en økse ved en 

tankstation i Birkerød. Gerningsmanden havde derefter forladt 

stedet.

Nordsjællands Politi sendte straks efter modtagelsen af anmel-

delsen alt disponibelt mandskab til gerningsstedet med henblik 

på at eftersøge og pågribe gerningsmanden, sikre området og ef-

terforske forholdet. På gerningsstedet traf politiet den senere an-

holdtes far, der tilkendegav, at hans søn formentlig var gernings-

manden.

Rigspolitiet og PET blev underrettet om sagen samme dag kl. 

22.30. 
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PET informerede Nordsjællands Politi om, at PET havde kend-

skab til den formodede gerningsmand.

Der blev herefter iværksat en større eftersøgning efter gernings-

manden. Denne eftersøgning blev i henhold til den nye styrings-

model overdraget til RSIOC Ø i Københavns Politi.

Mandag den 19. februar 2018 om eftermiddagen begik en mand 

med et signalement, der svarede til den efterlyste gerningsmand 

fra Birkerød, et røveri mod Danske Bank i Ringsted.

Den formodede gerningsmand til såvel økseoverfaldet i Birke-

rød som røveriet i Ringsted blev anholdt i København mandag 

den 19. februar 2018 ca. kl. 22.  

Sagen er fortsat under efterforskning.”

Der skal ikke herske tvivl om, at jeg ønsker et stærkt og robust politi – her-

under et stærkt og robust PET. Derfor har regeringen, som det fremgår af 

Rigspolitiets bidrag, i fællesskab med bl.a. spørgerens parti prioriteret en 

styrkelse af politiet – herunder PET – gennem flerårsaftalen for politiets og 

anklagemyndighedens økonomi i 2016-2019 samt i forbindelse med de år-

lige finanslove. Udviklingen følges løbende.

For så vidt angår den konkrete sag, som spørgeren henviser til, er den fort-

sat under efterforskning, og jeg finder det derfor mest korrekt at afvente sa-

gens afslutning, før jeg udtaler mig herom.
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